Q.P. Code :04115

(Paper - III) (Revised) (MAY-2018)

[Time: Three Hours] [Marks:100]

10

10

Note: For the students who have registered through the Institute of Distance and Open Learning (IDOL) during the academic year 2015-16 and 2106-17

Please check whether you have got the right question paper.

N.B: 1. All the questions are compulsory.

- 2. Question No.1 & 6 carries 20 marks each & other question carries 15 marks each.
- 3. All working notes should form part of your answer.

Q.1)	a)	State whether the following statements are True (Reasons not required)	or False. (Any 10)				
	1.	Only fully paid shares can be bought back.					
	2.	Internal Reconstruction involves reduction of ca	pital.				
	3.	A company cannot subdivide shares of larger denomination into shares of smaller denomination.					
	4.	Foreign currency is a currency other than the Indian rupee.					
	5.	Total Payment by purchaser = Cum-interest price	e - Accrued interest.				
	6.	Sales ratio is ratio of number of months before &	k after incorporation.				
	7.	Unclaimed Dividends are shown under Current Liabilities in the Balance sheet.					
	8.	Interest on debenture is paid only when company earns profit.					
	9.	Only sick companies undertake Capital Reduction.					
	10.	Two or more companies combining to form a new company is called absorption.					
	11.	While preparing final accounts of Co-operative Housing Society, Entrance fees are treated as revenue receipts.					
	12.	Profit after incorporation is revenue profit.					
	b)	Fill in the blanks with the appropriate alternatives and rewrite the statement. (Any 10)					
	1.						
		a) Allocated in the ratio of Sales	b) Allocated in the ratio of Time				
		c) Treated as pre incorporation expenses	d) Treated as post incorporation expenses				
	2.	Balance in Capital Reduction A/c is generally train	nsferred to				
			serves c)P & L A/c d) None of the above				
	3.	For computing Pre-Incorporation profits, Deprec	iation				
	٥.	a) is treated as Pre-incorporation expenditure	b) is treated as post-incorporation expenditure				
		c) is allocated in Time Ratio	d) is allocated in Sales Ratio				
	4.	Short term investment are carried at					
		a) Market Value	b) Cost Price				
		c) Cost or M.V. whichever is less	d) None of the above				
	5.	Currency used in presenting the Financial Statement					
		a) Reporting currency b) Non foreign Curre	ncy c) Official currency d)Indian Rupee				

6.	Called-up Capital Less Calls in	Arrears is equal to		
	a) Authorised Capital	b)Subscribed Capital	c)Reserve Capital	d)Paid up Capita
7.	Capital in the co-operative soo a) Corpus fund b) Share capit			
8.	Declared dividend should be o			
	a)Provision b)Current liab	ility c)Reserve d)Current Asset	
9.	Which of the following is not a a)Profit and Loss Account c) Dividend Equalization Reser	b) General Reserv	re	
LO.	. Money value of the reputation a)Trademark: b)Brand Value		• .	acity is
l1.	. Accounting for Amalgamation	is governed by		
	a)Accounting Standard 1	b)Accounting Standard 13	3	
	c)Accounting Standard 14	d)Accounting Standard 11	L	
12.	· The current investments are v	alued on closing date at		
	a)Market Value	b)Cost of Purchas	e	

Q.2) The Following are the Balance Sheets of Aman Ltd. and Chaman Ltd as on 31st March, 2017

Liabilities	Aman	Chaman Ltd	Assets	Aman	Chaman
	Ltd			Ltd	Ltd
Share Capital (Share of Rs.100 each)	4,00,000	2,50,000	Fixed Assets at WDV	2,00,000	2,50,000
Reserves	18,000	1,02,000	Investments	25,000	70,000
Trade Creditors	97,000	2,88,000	Stock	1,50,000	1,25,000
			Debtors	1,20,000	1,60,000
			Cash & Bank	20,000	35,000
	5,15,000	6,40,000		5,15,000	6,40,000

d)Higher of Cost or Fair Value

A new company Pawan Ltd. was formed to take over the assets (including cash but excluding investments) and liabilities of both the companies effective from 1.4.2017. It was agreed that Pawan Ltd. will take over Fixed assets of both the companies @ 25% above the written down value and Debtors of both the companies which are taken over at book value. It was further agreed that the stock shall be taken over at 90% of the book value and the creditors at book value.

Investments of both the companies were sold at book value.

Pawan Ltd. issued 4,000 equity shares of Rs. 100 each fully paid up to the liquidator of Aman Ltd. and 3,500 equity shares of Rs. 100 each fully paid up to the liquidator of Chaman Ltd. Balance consideration was paid by cash.

You are required to prepare:

c)Lower of Cost or Market Value

- 1. Purchase Consideration.
- 2. Journal Entries in the books of Pawan Ltd.
- 3. Balance sheet of Pawan Ltd. after the amalgamation.

OR

Q.2) Murli Ltd. furnishes you with the following Trial Balance as on 31st March 2017:

Particular	Dr. Rs.	Cr. Rs.
Equity Share Capital: Share of Rs. 10/- each fully paid		25,00,000
Capital Redemption Reserve		10,00,000
Interim Dividend Paid	90,000	
General Reserve - as per last Balance Sheet		13,35,000
Cash	10,000	
Bank of India - Current Account	50,000	
Customer's dues - within 6 months	20,00,000	
Customer's dues - over 6 months	1,00,000	
Provisions for bad debts		1,00,000
Advances (considered good)	5,75,000	
Prepaid Expenses	25,000	
Advance income received		30,000
Sundry Creditors		5,00,000
<u>Fixed Assets</u>		
- Cost	39,00,000	
- Provisions for Depreciation		7,70,000
Inventory at Cost	5,00,000	
Tax payments pending assessments	3,00,000	
Tax provisions pending assessments		2,75,000
Tax Liability		40,000
Surplus brought forward from last year		50,000
Surplus or the year (After Taxation)		9,50,000
	75,50,000	75,50,000

The directors have proposed final equity dividend at 20% and appropriation of Rs.3, 50,000 to general reserve.

Prepare:

- 1. Balance sheet of Murli Ltd. as on 31st March 2017.
- 2. Show notes on accounts wherever necessary.
- Q.3) Shriya Ltd. was incorporated on 1st July, 2016 to acquire the business from 1st April, 2016. It received 15 certificate of commencement of business on 1st August, 2016. It's Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2017 is as follows:-

Particulars	Dr. (Rs.)	Particulars	Cr. (Rs.)
To Advertising Expenses	1,30,000	By Gross Profit bid	1040000
To Carriage Outward	84,500		
To Selling Commission	1,56,000		
To Debenture Interest	50,800		
To Rent and Taxes	2,40,000		
To Office Salaries	1,20,000		
To Printing and Stationery	30,000		
To Interest on Purchase	40,000		
consideration			
To Net Profit	1,88,700		
	10,40,000		10,40,000

Additional Information:-

Sales for the pre-incorporation period was @ 10 Lacs per month. Total sales for the year ended 31st March, 2017 was 1, 30, 00,000/-. The Purchase consideration was paid on receipt of certificate of commencement of business.

Prepare Profit and Loss Account in the columnar form for the year ending 31st March, 2017 allocating various items on suitable basis in the Pre-incorporation and post-incorporation period.

OR

Q.3) The summary Balance Sheet of Mataji Ltd as on 31.03.2017 is as follows:-

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share Capital		Fixed Assets	40,00,000
Authorized, Issued		Trade Investments	15,00,000
Subscribed and Called up:		Current Assets :	35,00,000
Equity shares of Rs.10 each	25,00,000	(Including Bank Balance	
		for Rs.15,00,000)	
Reserves & Surplus:		Loans and Advances	5,00,000
Securities Premium	5,00,000		
General Reserves	10,00,000		
Profit & Loss Account	10,00,000		
Secured Loans:			
10% Debentures	25,00,000		
Current Liabilities :			
Sundry Creditors	15,00,000		
Bills Payable	5,00,000		
	95,00,000		95,00,000

Keeping in view all the legal requirements ascertain:

- 1. Maximum No. of Equity Shares that Mataji Ltd can Buyback.
- 2. The Maximum price it can offer.

Assume that the buy Back is carried out actually on the legal permissible terms, record the entries in the Journal of Mataji Ltd.

Q.4) Pass Journal entries and prepare Foreign Exchange Fluctuation Account for the following Foreign Exchange transactions in the books of Pune Ltd.

On 1st January, 2016Pune Ltd an importer, purchased \$ 42,500 worth goods from Western Trading Company of USA. The payment was made as follows:-

On 15" January, 2016 - \$8,000 On 15" February, 2016 - \$ 9,000 On 15" March, 2016 - \$ 14,500 On 15" April, 2016 - \$ 11.000

Pune Ltd closes its books on 31st March every year. The exchange rate for \$ 1 was as follows:-

OR.

15

15

Q.4) Miss. Prachi entered into the following transactions of purchase and sale of 12% Debentures of Rs.100 each of N. N. Petro Ltd. Interest is payable on 30th June and 31st December every year. Transactions are as follows:-

Date	No of Debentures	Terms	
01.04.2016 400		Opening Balance at a cost of Rs.38,000	
01.06.2016 150		Sold at Rs.105 each cum-interest	
01.09.2016	350	Purchased at Rs.98 each Ex-interest	
01.12.2016	200	Purchased at Rs.108 Cum-interest	
01.02.2017	450	Sold at Rs.97 each Ex-interest	

Prepare investment Account of 12% Debentures in the books of Miss Prachi for the year ended 31^{st} March, 2017. The market value on 31^{st} March, 2017 was 33,750 of the investment. Apply AS-13.

Q.5) Kapol Ltd was in serious financial crises and the Directors considered it advisable to go in for a compromise scheme with its creditors.

Balance Sheet of Kapol Ltd as on 31.03.2016

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Preference Shares of Rs.100	2,50,000	Land	40,000
Equity Shares of Rs.10	3,50,000	Building	1,30,000
12% Debentures	1,00,000	Plant & Machinery	1,87,500
Creditors	1,40,000	Trade Mark	37,500
Bank Loan	1,07,500	Goodwill	75,000
		Stocks	80,000
		Debtors	1,36,500
		Profit & Loss A/c.	2,56,000
		Preliminary Expenses	5,000
	9,47,500		9,47,500

Scheme as proposed by the directors is as below:

- 1. Bank agreed to waive interest amount outstanding of Rs. 7,500 included in the balance subject to immediate payment of 50% of their dues.
- 2. Land was revalued upwards by 550%; other Tangible Fixed Assets are to be written down by 20% uniformly; all intangible and fictitious assets to be written off.
- 3. Debenture holders agreed to reduce their claim by 20% provided they are paid 20% immediately and balance being redeemed in 4 equal annual installments.
- 4. Preference shareholders to reduce their shares to Rs.60 paid-up.
- 5. Equity share holders to reduce their shares to Rs.2 per share fully paid-up and subscribe to such number of shares to meet the cash requirement of the scheme and also leave cash balance of Rs.6,250/-.

Show Capital Reduction Account and the Balance Sheet after carrying out the suggested scheme of reconstruction.

OR

10

10

20

Q.5) Following is the Trial Balance if Viraj city Co-operative housing society Ltd. Are on 31st March 2015.

Debit	Amount	Credit	Amount
Cash in hand	250	Members Contribution	1,23,500
		for maintenance	
Cash at Bank	5,500	Interest on Bank A/c	1,250
Debtors	25,500	Repairs fund	55,000
Building	7,50,000	Reserve fund	1,65,000
Lighting Exp.	4,000	Entrance fees	20,000
Repair charges	2,100	Expenses payable -	
Salaries	12,900	Audit fees	2,500
Printing Expenses	750	Salaries	1,450
Furniture	3,250	Lighting Exp.	750
Conveyance Exp.	1,600	Members contribution	1,50,000
		towards construction of	
		Land and Building	
Accounting charges	5,000	Income & Expenditure	3,07,500
		A/c	
Depreciation	9,400	Share Capital	
Audit fees	2,500	100 share of Rs.50each	5,000
Property tax	5,500		
Insurance Premium	3,250		
Sundry Exp	450		
	8,31,950		8,31,950

Additional information:

1. Transfer 25% of the current year's surplus to reserve fund.

Prepare Income & Expenditure A/c for the year ended 31st March 2015 and Balance sheet as on that date in the formal required under the Maharashtra co-operative societies Act.

Q.6) a) What are the basis of Allocation of Expenses for calculating pre and post incorporation profits?

b) What is goodwill? Explain super profit method of valuation of goodwill.

OR

- Q.6) Write short notes (Any Four)
 - 1. Method of purchase consideration.
 - 2. Accounting standard 11.
 - 3. Sources of Buy back of Equity shares.
 - 4. Foreign Exchange Fluctuation Account.
 - 5. Reserve fund of Co-operative Housing society.
 - 6. Ex-Interest and cum interest transaction.
 - 7. Internal Reconstruction.

	[Time: Three Hours] [N	/larks:100]
N:	:B: [ज्या विद्यार्थ्यांनी शैक्षणिक वर्ष २०१५-२०१६, आणि २०१६-२०१७ करीता दुरुस्थ आणि मुक्त अध्ययन (IDOL) नोंदणी केली आहे त्यांच्याकरिता] N.B: 1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. 2. प्रश्न क्र.१ आणि प्रश्न क्र.६ करिता २० गुण व इतर प्रश्नांसाठी प्रत्येकी १५ गुण 3 3. तुम्ही केलेली टाचणे(Notes) उत्तराचा भाग असेल. 4. इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत.	
₹.	खालील विधाने चूक कि बरोबर ते सांगून विधाने पुन्हा लिहा. (कारणे लिहू नका) (कोणतेही दहा) . फक्त पुर्णदत्त भागांची पुनर्खरेदी केली जाते अंतर्गत पुनर्रचनेमध्ये भांडवल कपात अंतर्भूत असते.	(१०)
8.	. कंपनी भागांची मोठ्या परिमाणातून लहान परिमाणामध्ये भाग विभागणी करू शकत नाही. . भारतीय रुपया या चलनाव्यतिरिक्त असलेल्या चलनाला विदेशी चलन म्हणतात. . खरेदीदाराने दिलेली एकूण रक्कम = व्याजासहीतची किंमत - (वजा) देय व्याज.	
b .	. विक्री प्रमाण म्हणजे स्थापनापूर आणि स्थापनापश्चातील महिन्याचा विभागणीचा कलावधी होय. . दावा न केलेला लाभांश ताळेबंदामध्ये चालू देयता या शीर्षकाखाली नोंदला जातो. . जेंव्हा कंपनीला नफा मिळतो तेव्हाच कर्जरोख्यावरील व्याज रक्कम अदा केली जाते.	
٩.	. फक्त आजारी कंपनीच भांडवल कपात करतात. ०. दोन किंवा दोनपेक्षा अधिक कंपन्या एकमेकात विलीन होतात आणि एक नवीन कंपनी स्थापन केली जा	ते
8	तेव्हा त्यास शोषण झाले असे म्हटले जाते. १. सहकारी गृह निर्माण संस्थेचे अंतिम लेखे तयार करताना प्रवेश फी ची रक्कम महसुली जमा (उत्पन्न) समजली जाते.	
	२. स्थापनापश्चात नफा हा महसुली नफा आहे. ं) योग्य पर्यायाचा वापर करून विधाने पूर्ण करा. (कोणतेही दहा)	(१०)
	. स्थापनापूर्व नफा मोजमाप करताना खर्च विभागणीकेली जाते.	(,)
	अ) विक्री प्रमाणानुसार विभागणी ब) वेळेच्या प्रमाणानुसार विभागणी क) पूर्णपणे स्थापनापूर्व खर्च समजणे ड) पूर्णपणे स्थापनापाश्चात खर्च समजणे.	
₹.	. सामान्यपणे भांडवल कपात खात्यावरील शिल्लक खात्याकडे वर्ग केली जाते. अ) सामान्य गंगाजळी ब) भांडवली गंगाजळी क) नफा तोटा खाते. ड) वरीलपैकी कोणतेही नाही.	
3.	. स्थापनापूर्व नफा मोजमाप करताना, घसारा अ) स्थापनापूर्व खर्च समाजाला जातो ब)स्थापनापाश्चात खर्च समाजाला जातो	

क) वेळ प्रमाणावर आधारीत विभागणी केली जाते. ड) विक्री प्रमाणावर आधारित विभागणी केली जाते.

Q.P. Code :04115

٧.	अल्प मुदतीच्या गुंतवणुकीलादर्शविले जाते.
	अ) बाजार मुल्य ब) मुळ किंमत
	क) मुळ किंवा बाजारमूल्य यापैकी कमी असेल ती किंमत ड) वरीलपैकी कोणतेही नाही.
ં	वित्तीय पत्रकात सादरीकरण केलेल्या चलनालाम्हणतात.
	अ) रिपोर्टिंग चलन ब) अविदेशी चलन
	क) कार्यालयीन चलन ड) भारतिय रुपया.
ξ.	मागणी केलेले भांडवल वजा थकबाजी म्हणजेभांडवल असते.
	अ) अधिकृत भांडवल ब) खपलेले भांडवल
	क) राखीव भांडवल ड) जमा झालेले भांडवल
७ .	सहकारी संस्थेचे भांडवल म्हणजेप्रकारचे भांडवल असते.
	अ) कारपस फंड ब) भाग भांडवल
	क) कालखंड चिन्हांकीत फंड. ड) वरीलपैकी कोणतेही नाही.
८.	जाहीर झालेल्या लाभांशाचे ताळेबंदातवर्गीकरण केले जाते.
	अ) तरतूद ब) चालू देणी
	क) गंगाजळी ड) चालू मालमत्ता
٩.	समभाग पुनर्खरेदी करताना खालीलपैकी कोणता मुक्त निधी घेतला जात नाही.
	अ) नफा तोटा खाते ब) राखीव गंगाजळी
	क) लाभांश समानीकरण निधी 💮 । पुन:मुल्यांकन निधी
१०	. एखाद्या प्रतिष्ठीत उपक्रमाचे पैशातील मूल्य भविष्यातील उत्पन्न क्षमता मोजणे म्हणजेहोय.
	अ) ट्रेड मार्क ब) ब्रॅन्ड मुल्य
	क) नावलौकिक . ड) आर्थिक मुल्य.
११	. एकात्रिकरणाच्या लेखांकनासाठीप्रमाणे शासित आहे.
	अ) अंकांऊटिग स्टॅन्डड १ ब) अंकांऊटिग स्टॅन्डड १३
	क) अंकांऊटिग स्टॅन्डड १४ ड) अंकांऊटिग स्टॅन्डड ११.
१२	. चालू गुंतवणूक मूल्यमापन करतानाप्रमाणे शेवटच्या तारखेला घेतले जाते.
	अ) बाजरी मुल्य ब) खरेदी मुल्य
	क) कमी किंमत किंवा बाजारी मुल्य 🛮 🕏 अधिकत्तम किंमत किंवा फेयर मुल्य
2	३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या अमन लि. आणि चमन लि. या कंपनीची ताळेबंदाची स्थिती खालीलप्रमाणे (
	होती.

प्र.२ (१५)

देयता	अमन लि. रु.	चमन लि. रु.	मालमत्ता	अमन लि. रु.	चमन लि. रु.
भाग भांडवल	8,00,000	२,५०,०००	स्थिर	२,००,०००	२,५०,०००
(प्रत्येकी १००			मालमत्ता(कमी		
प्रमाणे)			केलेले मुल्य)		
गंगाजळी	१८,०००	१,०२,०००	गुंतवणूक	२५,०००	اوo _, 000
व्यापारी धनको	९७,०००	२,८८,०००	माल साठा	१,५०,०००	१,२५,०००

(१५)

५,१५,०००	६,४०,०००		५,१५,०००	६,४०,०००
		रोख व बँक	२०,०००	3 4,000
		ऋणको	१,२०,०००	१,६०,०००

वरील कंपनीची मालमत्ता व देणी घेऊन (रोख रक्कमेसह परंतु गुंतवणुकीचा अपवाद) नवी पवन लि. हि कंपनी स्थापन केली. १/४/२०१७ पासून सदर कंपनी अस्तित्वात आली. पवन लि. ने दोन्ही कंपनीची कमी केलेल्या मुल्यापेक्षा २५% कमीने स्थिर मालमत्ता घेण्याचे कबुल केले आहे. दोन्ही कंपनीचे ऋणको मुळ किंमतीला घेतल्या आहेत. मालसाठा घेताना मुळ किंमतीच्या ९०% प्रमाणे घेण्याचे मान्य केले आहे आणि धनको मुळ किंमतीलाच घेतले आहेत.

दोन्ही कंपनीची गुंतवणूक ही (मुळ किमतीला) पुस्तकी मूल्याप्रमाणे विक्री केली आहे. पवन लि. ने प्रत्येकी १०० रु. प्रमाणे पूर्णदत्त ४००० सामान्य भाग हे अमन लि. यांना आणि १०० रु प्रमाणे पूर्णदत्त ३,५०० सामान्य भाग चमन लि. यांना देण्याचे मान्य केले आहे. आणि उरलेली शिल्लक रोख रक्कमेने अदा केली.

तयार करा. १) खरेदी किमत मोबदला पत्रक.

- २) पवन लि. यांच्या प्स्तकात रोजकीर्द नोंदी करा.
- 3) पवन लि. चे सामायोजनानंतरचे ताळेबंद पत्रक.

किंवा

प्र.२ म्रली लि या कंपनीचे ३१ मार्च २०१७ चे वर्षाअखेरीचे तेरीज पत्रक खालीप्रमाणे आहे.

तपशील	नावे (रु.)	जमा (रु.)
सामान्य भाग भांडवल (पुर्णदत्त प्रत्येकी रु १०० चा	-	२५,००,०००
भाग)		
भांडवल परतावा निधी	-	१०,००,०००
आंतरिक लाभांश दिला	९०,०००	-
बँक ऑफ इंडिया चालू खाते रोख रक्कम	५०,०००	-
रोख रक्कम	१०,०००	-
ग्राहक देयाना (सहामाहीन्याकरिता)	२०,००,०००	-
ग्राहक देयता (सहा महीन्यापेक्षा अधिक)	१,००,०००	-
बुडीत कर्जाची तरतूद	-	१,००,०००
अडव्हान्स (सर्व चांगले)	५,७५,०००	-
आगाऊ खर्च भरणा	२५,०००	-
आगाऊ उत्पन्न जमा	-	30,000
विविध धनको	-	५,००,०००
स्थिर मालमत्ता- मुळ किमत	39,00,000	-
- घसारा तरतूद	-	७,७०,०००
मालासाठा मूळ किंमत	५,००,०००	-
करभरणा (कर निर्धारण प्रलंबित)	3,00,000	-
करासाठी तरतूद (कर निर्धारण प्रलंबित)	-	२,७५,०००

	64,40,000	७५,५०,०००
चालू वर्षाचे अधिक्य (कर कपातीनंतर)	-	९,५०,०००
मागील वर्षाचे अधिक्य पुढे ओढलेले	-	५०,०००
कर देयता	-	80,000

संचालक मंडळाने समभागावर अंतिम लाभांश २०% दराने प्रस्थापित केला आहे आणि सामान्य गंगाजालीत ३,५०,००० रु वर्ग करण्याचे ठरविले आहे.

तयार करा-

- १) मुरली लि. यांचा ३१ मार्च २०१७ रोजीचा ताळेबंद.
- २) आवश्यकतेप्रमाणे नोट्स (टाचण) तयार करा.
- प्र.३ १ एप्रिल, २०१६ पासून अस्तित्वात असलेला व्यवसाय ताब्यात घेण्यासाठी १ जुलै, २०१६ रोजी श्रीया लि. ची (१५) स्थापना झाली. यांना व्यवसाय प्रारंभ दाखला १ ऑगस्ट २०१६ रोजी प्राप्त झाला. ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या नफा तोटा खात्याची माहिती खालीलप्रमाणे

तपशील	(नावे) रु.	तपशील	जमा रु.
जाहिरात खर्च	१,३०,०००	ठोबळ नफा	१०,४०,०००
बाह्य वाहतूक खर्च	८४,५००		
विक्री कमिशन	१,५६,०००		
कर्जरोखे व्याज	५०,८००		
भाडे आणि कर	२,४०,०००		
कार्यालयीन वेतन	१,२०,०००		
छपाई व सामग्री	30,000		
खरेदी मोबदला व्याज	80,000		
निव्वळ नफा	१,८८,७००		
	१०,४०,०००		१०,४०,०००

इतर माहिती:

स्थापनापूर्व काळात प्रती महिना विक्री दर रु.१० लाख होता. ३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षात एकूण विक्री १,३०,००,०००. व्यवसाय प्रारंभ दाखला मिळाल्यानंतर खरेदी किंमत मोबदला अदा केला.

३१ मार्च, २०१७ रोजी संपलेल्या नफा तोटा खात्याचे निवारण पत्रक स्थापनापूर्व आणि स्थापन पश्चात यानुसार नफा विभागणी रकान्यात नोंदी दाखवा.

किंवा

माताजी लि. चा ३१ मार्च, २०१७ चा ताळेबंद खालिलप्रमाणे प्र.३

(१५)

देयता	₹.	मालमत्ता	₹.
<u>भाग भांडवल</u> - अधिकृत,	२५,००,०००	स्थिर मालमत्ता	80,00,000
विक्रीस काढलेले,			
खपलेले, मागणी केलेले			
प्रत्येकी १० रुप्रमाणे-			
सामान्य भाग			
राखीव आणि अधिक्य -		व्यापारी गुंतवणूक	१५,००,०००
भाग अधिभार	५,००,०००	चालू मालमत्ता - (रु.	३५,००,०००
		१५,००,००० बँक	
		खात्यावरील शिल्लकेसह)	
सामान्य गंगाजळी	१०,००,०००	कर्ज आणि ॲडव्हान्स	५,००,०००
नफा तोटा खाते	१०,००,०००		
सुरक्षित कर्ज -			
१०% कर्ज रोखे	२५,००,०००		
चालू मालमता			
विविध धनको	१५,००,०००		
देय हुंड्या	५,००,०००		
	९५,००,०००		९५,००,०००

सर्व कायदेशीर बाबी लक्षात घेऊन -

- १. माताजी लि हि कंपनी महत्तम सामान्य भाग पुनर्खरेदी करू शकेल
- २. महत्तम किंमत ऑफर देऊ शकाल,असे गृहीत धारा कि सर्व कायदेशीर बाबी पूर्ण करून माताजी लि तर्फे रोजकीर्दीत नोंदी करा.
- प्णे लि. प्स्तकात विदेशी व्यवहारांची रोज कीर्द आणि विदेशी विनिमय बदल खात्यात नोंदी करा. प्णे लि. (१५) प्र.४ आयातदर, यांनी वेस्टर्न ट्रेडिंग कंपनी य्.एस.ए. यांच्याकडून १ जानेवारी २०१६ रोजी ४२,५०० डॉलर किमतीचा माल खरेदी (आयात) केला त्यांची देय रक्कम खालीलप्रमाणे -

१५ जानेवारी, २०१६ ६,००० डॉलर

१५ फेब्रुवारी, २०१६ ९,००० डॉलर

१५ मार्च, २०१६ १४,५०० डॉलर

११,००० डॉलर १५ एप्रिल, २०१६

पुणे लि कंपनी आपली सर्व खाती (प्रतिवर्षी) ३१ मार्च ला बंद करते. खालीलप्रमाणे १ डॉलरचा विनिमय दर आहे.

Q.P. Code :04115

१ जानेवारी, २०१६ - रु ६८.५०; १५ जानेवारी, २०१६ रु ६९.२५ १५ फेब्रुवारी, २०१६ - रु ६८.२५: १५ मार्च, २०१६ रु ६८.४० ३१ मार्च, २०१६ - रु. ६८.७५; १५ एप्रिल, २०१६ रु. ६८.६०

किंवा

प्र.४ एन एन पेट्रो लि. १२% कर्जरोख्याबाबत खरेदी आणि विक्री व्यवहारांची नोंद मिस प्राची यानी खालीलप्रमाणे (१५) केली आहे. कार्जरोख्यावरील व्याज ३० जुन आणि ३१ डिसेंबर (प्रतिवर्षी) प्रमाणे प्राप्त होते. त्याबाबतचे व्यवहार खालीलप्रमाणे

दिनांक	कर्जरोख संख्या	अटी
१/४/२०१६	४००	आरंभी शिल्लक मूळ किंमत रु.३८,०००
१/६/२०१६	१५०	रु.१०५ प्रमाणे व्याजसहित विक्री
१/९/२०१६	340	रु. ९८ प्रमाणे व्याजसहित खरेदी
१/१२/२०१६	२००	रु.१०८ प्रमाणे व्याजसहित खरेदी
१/२/२०१७	४५०	रु.९७ प्रमाणे व्याजसहित खरेदी

मिस प्राची यांच्या पुस्तकात ३१/३/२०१७ अखेरचे १२% कर्ज रोखे गुंतवणूक खाते तयार करा. सदरच्या गुंतवणुकीचे ३१/३/२०१७ रोजी बाजारमुल्य ३३,७५० रुपये होते. ए.एस.१३ चा वापर करा.

प्र.५ कपोल लि. हि कंपनी आर्थिक अडचणीत आहे. आणि संचालकांनी सल्लामसलत करून धनकोशी तडजोडीची (१५) योजना तयार केली आहे.

कपोल लि. चा ३१/३/२०१६ चा ताळेबंद

देयता	₹.	मालमता	₹.
अग्रहक्क भाग (प्रत्येकी रु.१००)	२,५०,०००	जमीन	80,000
सामान्य भाग (प्रत्येकी रु.१०)	3,40,000	इमारत	१,३०,०००
१२% कर्ज रोखे	१,००,०००	सयंत्र व यंत्रसामग्री	१,८७,५००
धनको	१,४०,०००	व्यापारी चिन्ह	3 6,400
बँक कर्ज	१,०७,५००	नावलौकि क	હ ંધ,૦૦૦
		मालसाठा	८०,०००
		ऋणको	१,३६,५००
		नफा तोटा खाते	२,५६,०००
		प्राथमिक खर्च खाते	५,०००
	९,४७,५००		९,४७,५००

संचालकांनी प्रस्तावीत केलेली योजना खालीप्रमाणे !

१. बँकेने देय व्याजाची रक्कम रु.७,५०० सोडून दिली शिवाय जी शिल्लक आहे,त्यातील रकमेचा त्वरित भरणा केल्यास ५०% सवलत मिळेल.

- २. जिमनीच्या मुल्यमापनानुसार ५५०% इतकी किमत वाढ आहे तर इतर दृश्य स्थिर मालामत्तेबाबत सरसकट २०% प्रमाणे किंमती घटल्या आहेत.
 - सर्व अदृश्य आणि काल्पनिक मालमत्ता खातेबाद केल्या आहेत.
- 3. कर्जरोखे धारकांनी देय रक्कमेच्या २०% रक्कम कमी करण्यास मान्यता दिली आहे. शिवाय २०% रक्कम त्वरित अदा करावी आणि शिल्लक रक्कम ४ समान हप्त्याने परत करावी.
- ४. अग्रहक्क भागधारकानी त्याच्या भागाची रक्कम रु ६० पर्यंत पेड अप किमतीपर्यंत कमी केली आहे.
- ५. सामान्य भागधारकांनी त्यांच्या भागाची किंमत रु २ पर्यंत करून ते पूर्णदत्त करण्यासाठी आवश्यक ती रक्कम जमा केली त्यामुळे पुनर्रचनेच्या योजनेची रोखीची गरज पूर्ण होईल. शिवाय रोख शिल्लक रु ६,२५०/-इतकी ठेवला जाईल.

भांडवल कपात खाते दाखवा आणि पुनर्रचना योजना पूर्ण झाल्यानंतर ताळेबंद पत्रक तयार करा.

केंवा

प्र.५ विराज सिटी सह.गृह संस्थेची तेरीज पत्रक पुढीलप्रमाणे आहे. ३१ मार्च २०१५ चे तेरीज पत्रक

नावे	नावे रु. जमा		₹.
रोख शिल्लक	२५०	२५० सदस्यांचे योगदान	
		देखभालीकरीता	
बँक शिल्लक	५,५००	बँक खात्यावरील व्याज	१,२५०
ऋणको	२५,५००	दुरुस्ती निधी	५५,०००
इमारत	७,५०,०००	राखीव निधी	१,६५,०००
लाईट खर्च	8,000	प्रवेश फ्री	२०,०००
दुरुस्ती खर्च	२,१००	देय खर्च-	
वेतन	१२,९००	- अंकेक्षण फी	२,५००
छपाई खर्च	_ဖ ြ	- वेतन	१,४५०
फर्नीचर	३,२५०	- लाईट खर्च	_၆ ५၀
प्रवास खर्च	१,६००	जमीन व इमारत	१,५०,०००
		बांधणीसाठी सदस्य	
		योगदान	
लेखांकन खर्च	५,०००	उत्पन व खर्च खाते	३,०७,५००
घसारा	९,४००	०० भाग भांडवल-१०० भाग ५,०	
		प्रत्येकी रु.५० प्रमाणे	
अंकेक्षण फी	२,५००		
मालमत्ता कर	५,५००		
विमा हप्ता	३,२५०		
किरकोळ खर्च	४५०		८,३१,९५०
	८,३१,९५०		

Q.P. Code:04115

अधिक माहिती - चालू वर्षाच्या शुद्ध नफ्याच्या २५% नफा राखीव निधीला वर्ग करावा. ३१ मार्च २०१५ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता उत्पन्न व खर्च खाते तयार करा आणि महाराष्ट्र सह संस्था कायदानुसार ताळेबंद पत्रक तयार करा.

प्र.६ अ. नोंदणी पूर्व आणि नोदणी नंतरच्या नफ्याची गणना करण्यासाठी खर्चाच्या विभागणीचे आधार कोणते आहेत? (१०)

ब. नावलौकिक म्हणजे काय? नावलौकिक मुल्यांकनाची सुपर प्रॉफिट पद्धत स्पष्ट करा.

किंवा

प्र.६ कोणत्याही चार वर संक्षिप्त टिपा लिहा.

(२०)

(१०)

- 1. खरेदी किंमत मोबदला पद्धती
- 2. अकाऊंटिंग स्टॅन्डर्ड ११
- 3. भाग प्नर्खरेदीचे उत्पन्नाचे मार्ग
- 4. विदेशी विनिमय बदल खाते .
- 5. सहकारी गृह संस्थेचा राखीव निधी
- 6. व्याजासह आणि व्याजरहित व्यवहार .
- 7. अंर्तगत पुनरचना